

<div>سرمقاله</div>
<b>بوری در بحران</b>
<div><div><span><span> </span></span><span> </span>ادامه از صفحه یک</div></div>
لازم تا با ایجاد سیاست‌هایی که از منافع سرمایه‌گذاران خرد حفاظت کرده‌و از سرمایه‌گذاری آنان حمایت کند.
بهرتر است متناسب با تغییر در چشم‌انداز تورمی، نرخ‌های بهره نیز تعدیل شود چرا که نرخ‌های بهره بالای ۳۰ درصد مربوط به شرایطی است که انتظارات تورمی جدی در آن وجود دارد اما در شرایط حاضر انتظارت تورمی چندان جدی نیست و باید ابزار سیاستی در جای خود استفاده شود. در واقع نمی توان نرخ ارز را با سیاست های مختلف سرکوب کرد و نرخ بهره را رها کرد. این سیاست اگر چه به کاهش نرخ تورم در کوتاه مدت منجر می شود اما در ادامه با انباشت تورم در نرخ ارز با رهاشدگی افسار تورم روبرو خواهیم بود. این سیاست ها به طور کلی برای بازار سرمایه و اقتصاد ژمربخش نخواهد بود. در نهایت اینکه بازار سرمایه اثر بی تبع و بی وضعیت شاخص های اقتصادی نیانمزد سیاست گذاری درست و به جاست تا از گردنه بحران عبور کند.

خبر
-----

قوه قضاییه:

**محسنی از‌های قصد نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری ندارد**
مرکز رسانه قوه قضاییه در واکنش به برخی گمانه‌زنی‌های انتخاباتی در فضای مجازی و رسانه‌های اطلاعاتی‌ای صادر کرد.
به گزارش ایسنا، متن این اطلاعیه به شرح زیر است:

باسمه‌تعالی
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای که از دهم تیرماه ۱۴۰۰ با حکم مقام معظم رهبری مسئولیت ریاست قوه قضاییه را عهده‌دار شده‌است، بر انجام مأموریت محوله در عدلیه اصرار و تمرکز دارد و امتثال امر رهبری حکیم انقلاب در راستای تحول در دستگاه قضا را از مفروضات اصلی می‌داند، لذا اعلام می‌شود که ریاست قوه قضاییه مطلقاً قصد و اراده‌ای برای گام نهادن در مسیر انتخاباتی جهت تصدی ریاست دولت را ندارد و کمافی‌السابق معطوف و متمرکز بر اجرایی‌سازی مفاد فصل یازدهم قانون اساسی ناظر بر وظایف و مسئولیت‌های دستگاه قضایی هستند.

باقری در حاشیه مراسم بزرگداشت شهدای خدمت:

**وحدت نگاه به دیپلماسی و میدان در زمان ریاست جمهوری شهید رئیسی محقق شد**



سرپرست وزارت خارجه گفت: یکی از موفقیت های دولت سیزدهم این بود که هوشمندانه با تدبیر شهید آیت الله رئیسی، وحدت نگاه و هماهنگی میان میدان و دیپلماسی محقق شد .

به گزارش ایسنا، علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه ایران در جمع خبرنگاران درباره ادامه سیاست های خارجی دولت سیزدهم اظهارکرد: مسیری که شهید آیت الله رئیسی و شهید امیرعبداللهیان در سیاست خارجی کشور دنبال کردند، پس از شهادت ایشان نیز با قوت ادامه پیدا خواهد کرد. وی ادامه داد: سیاست همسایگی، یکی از سیاست های راهبردی جمهوری اسلامی در وزارت خارجه خواهد بود و برای ایجاد ثبات در منطقه، گسترش همکاری‌های اقتصادی و تعاملات چندجانبه بیش از پیش تلاش خواهد شد. همچنین روابط ایران با کشورهای اسلامی رو به توسعه است.هرچند هنوز با برخی از کشورها به حد تراز نرسیدیم. باقری در پایان یادآور شد: میدان و دیپلماسی بدون یکدیگر ناموفق خواهند بود. کسانی که قصد جدا کردن این دو موضوع را دارند، نشان از فهم نادرست آنان از سیاست خارجی است و یکی از موفقیت های دولت سیزدهم این بود که هوشمندانه و با تدبیر شهید آیت الله رئیسی، وحدت نگاه و هماهنگی میان میدان و دیپلماسی محقق شد که در دوسال گذشته مصادیق بارز این هوشمندی را مشاهده کردیم.

از سوی دیگر تور گمانه زنی های نامزدما داغ شده هرچند در این میان عده ای به صراحت از حضور خود پرده برداری کرده اند. هرچند باید دید شورای نگهبان چه سیاستی را برای این انتخابات در پیش دارد. شور و حضور همه اقبال یا محدودیت در نامزدها.

ستاد انتخابات کشور نیز اعلام کرده کسانی که سوابق سومانیتی در فتنه ۸۸ دارند یا عضو گروه‌های غیر قانونی هستند، نمی‌توانند کاندیدای ریاست جمهوری شوند.

در این میان برخی از رسانه‌ها کاندیداتوری پرویز فتحاح، بذریاش و زاکاتی در انتخابات ریاست جمهوری را جدی اعلام کرده اند. از سوی دیگر احتمال ورود احمدی نژاد نیز با ویدئویی که از وی منتشر شده است تقریبا قطعی به نظر می‌رسد.

با توجه به برگزاری زود هنگام انتخابات دوره چهاردهم ریاست جمهوری در پی شهادت رئیس جمهور این روزها شاهد افزایش فعالیت‌های انتخاباتی احزاب و گروه‌های سیاسی و انتشار اخبار مرتبط با این رویداد هستیم. در همین رابطه خبرهایی از اعلام کاندیداتوری برخی از فعالین سیاسی به گوش می‌رسد.

تصمیم علی لاریجانی برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری
برخی از نزدیکان علی لاریجانی از تصمیم جدی وی برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری سخن می‌گویند.

به گزارش تسنیم، برخی از نزدیکان علی لاریجانی می‌گویند که او تصمیم جدی برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست‌جمهوری دارد.

با این حال اخبار رسیده به خبرنگار تسنیم حاکیست که لاریجانی علی‌رغم عزم شخصی برای نامزدی، اما نسبت به حمایت جریان‌های سیاسی از خود دچار تردید است و به همین دلیل اعلام نامزدی خود را به تعویق انداخته است. برخی احزاب اصلاح طلب مثل سازندگی اعلام کرده‌اند که علی لاریجانی یکی از گزینه‌هایی است که درباره او تامل می‌کنند.

علی لاریجانی در دور قبل نیز علی‌رغم تصور اولیه‌اش به دلیل سابقه سیاسی خود، با عدم اقبال بدنه اصلاح طلبان مواجه شد؛ به نحوی که برخی شخصیت‌های اصلاح‌طلب نیز تاکید می‌کردند اگر لاریجانی تایید صلاحیت می‌شد نیز رای نمی‌آورد.

**سعید جلیلی**

خبرگزاری فارس با انتشار خبری کاندیداتوری سعید جلیلی را قطعی اعلام کرده است. به نوشته این رسانه شب گذشته چهار نفر از نمایندگان مشهد (بزنامنفر، ظهوریان، اخلاقی و نخعی راد) با حضور در دفتر سعید جلیلی نماینده رهبر انقلاب در شورای عالی امنیت ملی از وی برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری ۸ تیر دعوت کردند. این جلسه حاکی از تصمیم قطعی سعید جلیلی برای حضور در انتخابات بوده است. میثم ظهوریان منتخب مردم مشهد گفته با سعید جلیلی جلسه داشتیم؛ ایشان

۳ پاسخ برای یک پرسش مهم:

زنگ شروع انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم به صدا در آمد

# تور داغ گمانه‌زنی‌ها

*گروه سیاسی- وزیر کشور روز یکشنبه در نامه‌ای خطاب به استانداران و فرمانداران سراسر کشور دستور شروع انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری را صادر کرد.*



خبر داده است. این خبرگزاری مدعی است برخی منابع اعلام کرده‌اند که آقایان پرویز فتحاح، مهرداد بذریاش و علیرضا زاکاتی به احتمال زیاد در انتخابات ریاست جمهوری کاندیدا خواهند شد. اخبار رسیده به این رسانه حاکیست که بعضی از این افراد مقدمات راه اندازی ستادهای خود را فراهم کرده و مشغول رایزنی‌هایی هستند. هرچند هنوز موضوع کاندیداتوری توسط این افراد به صورت رسمی و قطعی اعلام نشده است.

گفتند کاندیدای ریاست‌جمهوری خواهیم شد.

**محمود احمدی نژاد**

ویدئویی تازه از محمود احمدی نژاد در رابطه با کاندیداتوری او منتشر است. در این ویدئو محمود احمدی‌نژاد می‌گوید «درحال حاضر بنده درحال بررسی هستم، شما هم دعا کنید آنچه صلاح مردم و کشور است رخ بدهد و این خادم کوچک هم بتواند بهترین تصمیم را به نفع کشور بگیرد.»

**علی مطهری**

از سوی دیگر علی مطهری نیز به گمانه‌زنی‌ها پایان داده است. او در گفت‌وگو با «تسنیم» اعلام کرده که برنامه‌ها برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست‌جمهوری ندارد.

**علیرضا زاکانی**

مهدی چمران رئیس شورای اسلامی شهر تهران امروز در گفتگو با ایسنا اعلام کرد که درباره حضور زاکاتی در انتخابات ریاست جمهوری اطلاعی ندارد. البته چمران این را هم گفت که زاکاتی برای کاندیداتوری، نیازی به استعفا ندارد. زاکاتی در حال حاضر شهردار تهران است.

هنوز موضوع کاندیداتوری توسط این افراد به صورت رسمی و قطعی اعلام نشده است.

**زنگ زلفی**

زلفی گل وزیر علوم دولت نیز از دیگر افرادی است که نامش در میان گمانه‌زنی‌ها به چشم می‌خورد. او در پاسخ به سوال ایسنا در این باره گفته است: من در حد و اندازه ای نیستم که کاندید شوم.

**فتح و بذریاش**

خبرگزاری تسنیم از احتمال جدی کاندیداتوری پرویز فتحاح و بذریاش در انتخابات ریاست جمهوری

**«جمیله علم‌الهدی» گزینه نامزدی انتخابات ریاست جمهوری؟!**

اما پس از بررسی کاندیداها توسط شورای نگهبان مشخص شد، این وعده محقق شدنی نیست و یک بار دیگر انتخابات ریاست جمهوری بدون حضور زنان کاندیدا برگزار شد. یکی از مباحث مرتبط با عدم حضور زنان در انتخابات ریاست جمهوری، اختلاف بر سر کلمه رچل سیاسی است. آیت الله بهشتی به جای کلمه «رچل» از کلمه «رجال» استفاده می‌کرد که در عربی به معنی بزرگان و نخبگان است و هم شامل زن می‌شود و هم مرد. این کلمه در قرآن نیز به کار رفته است و فقط به معنی مردان نیست. با این وجود در نهایت از این کلمه در ادبیات سیاسی کشور به عنوان تاییدی برای لزوم مرد بودن کاندیداها استفاده می‌شود.

فاضل مبیدی، عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم در این باره می‌گوید: «در مجلس خبرگان قانون اساسی عده‌ای از آقایانی که براساس فقه سنتی فکر می‌کردند، گفتند همان‌گونه که زن نمی‌تواند قاضی و مرجع تقلید شود، پس رئیس‌جمهور هم نمی‌تواند بشود. شورای نگهبان، براساس عرف و جو امروز به مسائل نگاه نمی‌کند و می‌خواهند براساس نگاه‌های سنتی که در میان فقهای ما وجود داشته جامعه را اداره کنند که واقعا شدنی نیست. جامعه امروز در ظرف زمانه خود قرار گرفته و مسائل خاص خودش را دارد. نمی‌توان براساس فقه موجودی که در کتاب‌های ما وجود دارد و به فقه سنتی معروف است، درباره جامعه و به‌ویژه مردمود حق زنان تصمیم گرفت و باید درباره آنان تجدیدنظر شود». این نکته را می‌توان اولین دلیل برای عدم احتمال حضور جمیله علم‌الهدی بین کاندیداهای منتخب برای عنوان ریاست جمهوری در نظر گرفت.

**تجربه پرفهوم اعظم طالقانی**

اعظم طالقانی، روزنامه‌نگار، سیاست‌مدار و کشتگر حقوق زنان ایرانی و فرزند آیت الله محمود طالقانی یکی از نخستین زنان سیاستمداری بود که تلاش کرد به عنوان یک زن در مسند ریاست جمهوری قرار گیرد. او که در دوره نخست مجلس شورای اسلامی، به عنوان نماینده تهران در مجلس حضور داشت، به عنوان فمینیست اسلامی و از کنگشگران

<b>سیاست روز</b>
<b>اخبار</b>
ذوالنوری:
<b>نیاز به تغییر در مجلس غیر قابل اجتناب است</b>

نامزد ریاست مجلس شورای اسلامی گفت: نیاز به تغییر در مجلس غیرقابل اجتناب است تا مجلسی کارآمدتر از گذشته شکل گیرد و برای دولت ریل‌گذاری و ریل‌های گذشته را نیز ترمیم کند.

به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام مجتبی ذوالنوری در نشست شورای وحدت اصولگرایان با منتخبان مجلس دوازدهم، گفت: همه ما قائل هستیم که مشکلاتی در جامعه وجود دارد. جمعیتی که پای صندوق رای نیامده دلخوری و گله دارد. معنای کار جمعیتی که رای سفید داده هم این است که کشور را قبول دارد و به ولایت‌ها، ارزش‌ها پایبند است اما می‌گوید شما را قبول نداریم. شما را در خور رای خودمان ندیدیم و این موضوع به وضوح قابل درک است. وی افزود: باید دید علل ناراحتی مردم چیست. موثرترین رکنی که می‌تواند در افزایش رضایتمندی مردم نقش داشته باشد مجلس شورای اسلامی است. مجلس می‌تواند با ریل گذاری مسیر دو قوه را ترمیم کند و آن‌ها را قانع کند. مجلس می‌تواند نقش محوری و اصلی داشته باشد. ذوالنوری یادآور شد: مجلس را باید مانند تسبیح بدانیم. اگر در این تسبیح مهره وجود داشته باشد و نخ نداشته باشیم مهره‌ها کارکرد تسبیح را ندارند.هیئت‌رییسه‌مجلس‌بایدمسائل‌زیرساختی و اولویت‌دار را در دستور قرار دهد. کارهای خوبی روی زمین مانده و منابع و زمان هم محدود است. منتخب مجلس شورای اسلامی یادآور شد: هنر دولت و مجلس این است که منابع و زمان محدود را با اولویت‌دار کردن مشکلات جامعه ارتقا بدهند. مجالس گذشته کارهای خوبی کردند. اگر قرار باشد ریل‌گذاری همان ریل‌گذاری گذشته باشد همان کادر پروازی، رئیس باشد کارهای مجلس پیش نخواهد رفت. باید تغییر ایجاد کرد. مجلس باید وارد مسیر ریل‌گذاری جدید شود. وی تصریح کرد: مجلس یازدهم ۱۲۶ قانون تصویب کرد. ۲۵ قانون اصلی در مجلس تصویب شد و مابقی استفساریه و اصلاحیه بود. مردم دیدند این قوانین تغییر در زندگی آنان ایجاد نمی‌کند. اگر مردم ببینند خروجی مجلس در معیشت و زندگی آنان اثرگذار است پای صندوق رای می‌آیند. کارآمدی ملموس زمانی محقق می‌شود که برای ایرمشکلات ریل‌گذاری انجام شود. منتخب مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: تا زمانی که رئیس مجلس، دولت را رقیب خود می‌داند هیچ‌وقت درصد حل مشکلات مردم برنخواهد آمد. مجلس بیش از اینکه جلسه علنی داشته باشد، جلسه غیرعلنی دارد. امروز جای این جلسات خالی است و با رئیس‌محور شدن، مجلس نمی‌تواند ریل‌گذاری کند. امروز مجلس نماینده‌محور اداره نمی‌شود. وی یادآور شد: امروز مجلس در جایگاه خود نیست. قدرت باید به مجلس بازگردد تا مجلس هم به راس امور برگردد. مجلس باید با عزم جدی و انسجام کافی تغییرات اساسی ایجاد کند تا مویجات رضایتمندی مردم فراهم و دغدغه‌های رهبری نیز برطرف شوند. ذوالنوری گفت: نیاز به تغییر در مجلس غیرقابل اجتناب است تا مجلسی کارآمدتر از گذشته شکل گیرد. ما باید برای دولت ریل‌گذاری و ریل‌های گذشته را برای دولت ترمیم کنیم. اگر موانعی روی ریل است بربرداریم و با ابزارهای نظارتی مجلس کارها را دنبال کنیم.

محمدجواد آذری جهرمی وزیر پیشین ارتباطات می‌گوید با وجود تماس های بسیار، «تاکنون هیچ تصمیم شخصی و جمعی» درباره کاندیداتوری در انتخابات نگرفته‌است.

آذری جهرمی در گفتگو با «انتخاب» در پاسخ به شایعات حضورش به عنوان کاندیدای انتخابات اظهار داشت: خبر حضور بنده در انتخابات به عنوان کاندیدا، صرفاً گمانه زنی رسانه هاست. وی افزود: تماس های زیادی از افراد و گروهها و تشکلهای مختلف از سراسر کشور دریافت کرده ام. تاکنون هیچ تصمیم شخصی و جمعی در این باره گرفته نشده است.

آذری جهرمی تصریح کرد: پذیرش مسوولیت اجرایی در شرایط کنونی بسیار دشوار است. مهمترین امر البته برگزاری انتخاباتی با مشارکت بالاست.

ملی‌مذهبی شناخته می‌شد. او از سال ۱۳۶۳ تا هنگام درگذشت در سال ۱۳۹۸ دبیر کلی جامعه زنان انقلاب اسلامی را برعهده داشت. با این کارنامه پررار، اعظم طالقانی بارها بارها برای حضور در رقابت‌های ریاست جمهوری ثبت نام کرد. اما طالقانی نخستین زنی است که خود را نامزد ریاست جمهوری در ایران کرد. او با وجود بیماری، در سال ۱۳۷۶ نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری ایران شد. طالقانی در توضیح این که چرا بارها نامزد ریاست جمهوری شد گفته است: «برای آزمایش قانون اساسی؛ هیچ دلیلی وجود ندارد که یک زن نتواند نامزد انتخابات شود».

اعظم طالقانی باور داشت تعبیر رجال در اصل ۱۱۵ قانون اساسی معادل جنس مرد نیست و برابر با اصل ۱۱۵ قانون اساسی ایران، نامزدهای ریاست جمهوری باید جزو «رجال» دینی و سیاسی باشند، اما شورای نگهبان با تفسیر اصل ۱۱۵ نامزدی او را رد کرد. او در سال ۱۳۸۸ نیز اعلام نامزدی کرد و گفت: «مهمترین چالش پیش رو در قانون انتخابات بحث رجل است، که متأسفانه با تفسیرهای ناصواب، مانع از حضور زنان در عرصه‌های مدیریتی کلان کشور شده‌است. به همین دلیل برای شکستن چنین تابویی، در عرصه انتخابات حضور خواهم یافت.» طالقانی در سال ۱۳۹۶ نیز خود را نامزد انتخابات ریاست جمهوری کرد. وی در زمان ورود به ستاد انتخابات کل کشور گفت: «آمدم تا تکلیف رجل سیاسی را مشخص کنم.»

پس از آن که خانم طالقانی در سال ۱۳۹۸ بدون رسیدن به هدف دیرینه خود از دنیا رفت و سخنان کدخدازاده درخصوص حضور زنان به عنوان رئیس جمهور پربازدید شد، سید محمدعلی ابطی عضو مجمع روحانیون مبارز در تویییت خطاب به سخنگوی شورای نگهبان نوشت: «آقای کدخدایی خودش هم می‌داند این شورای نگهبان به یک خانم اجازه کاندیدایی ریاست جمهوری را نمی‌دهد. گول زدن مثل خیلی کارهای دیگر در شأن شورای نگهبان نیست. خدا رحمت کند خانم اعظم طالقانی در دور بزند بوده است و ایراد مستقلی بود که طبق مشورتی که یکبار تأیید نشد.»

عضو کمیسیون ویژه لایحه عفاف و حجاب:

**برداشت جریمه از حساب زنان منتفی نیست**

یاد شده وارد بوده است؟ تصریح کرد: ایراداتی که هیئت عالی نظارت مبنی بر برداشتن جریمه از حساب متخلفین بود که یک سری ابهامات و نقطه نظراتی مطرح بود که آنها را طبق آنچه سیاست‌های کلی نظام اقتضا می‌کرد اصلاح کردیم در واقع ایرادات شورای نگهبان در مواردی که برخی از متخلفین، تمکین به قانون نکنند در بعضی از مصادیق، تعیین تکلیف نشده بود به بیان دیگر در برخی از مصادیق، تعیین تکلیف صورت گرفت اما در بعضی از مصادیق، مواردی پیدا و مطرح می‌شد که متخلف می‌توانست تمکین نکند و در نتیجه هیچ گونه راه برخورد قانونی برای آن وجود نداشته باشد.

**برداشت جریمه از حساب زنان به منتفی نیست**

نقدعلی افزود: بنابراین در خصوص این موارد نیز با مشورت حقوقدانان شورای نگهبان اصلاحاتی انجام دادیم مبنی بر این که مصادیق و راه‌های که با استفاده از خلأ موجود در مواد تنظیم شده، مطرح بود و می‌توانستند از طریق آن قانون را دور بزنند نیز بسته شد.

عضو کمیسیون ویژه بررسی لایحه عفاف و حجاب در پاسخ به این سوال که آیا بحث برداشت جریمه از حساب زنان منتفی شده است؟ عنوان کرد: خیر منتفی نیست بلکه کیفیت برداشت در بعضی از مصادیق که موجب می‌شد زندگی شخص و حقوق شهروندی اش مختل شود و هم با سیاست های کلی نظام منطبق نباشد اصلاح شد وگرنه آن مواردی که افراد جریمه می شوند همچنان به قوت خود باقی است.



که مصوب شده ابلاغ می‌شود. مسکوت ماندن معنایی ندارد مگر اینکه ایرادات شورای نگهبان به قوت خود باقی باشد و طی مراحلی، پروسه بررسی این لایحه همچنان ادامه پیدا کند. بنابراین چیزی به نام مسکوت ماندن نداریم و کشور در نهایت استقرار و استمرار امور است و این موضوع مانند سایر موضوعات و مسایل اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است.